
 

AD\1102761CS.docx  PE585.709v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2016/2047(BUD) 

1.9.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

 k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2017 

(2016/2047(BUD)) 

Navrhovatel: Peter Jahr 

 



 

PE585.709v02-00 2/7 AD\1102761CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1102761CS.docx 3/7 PE585.709v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:  

1. všímá si navrhované výše prostředků na závazky činící 58,9 miliardy EUR a vyjadřuje 

politování nad tímto -5,7% snížením oproti roku 2016 (bez zohlednění přesunu 

prostředků) a 55,2 miliardy EUR v prostředcích na platby (+0,2 %) v návrhu rozpočtu 

(NR) na rok 2017 v okruhu 2; 

2. vyjadřuje politování nad tím, že vzhledem ke stropu stanovenému víceletým finančním 

rámcem (VFR) na období 2014–2020 pro okruh 2 je pravděpodobné, že u hlavních 

kategorií společné zemědělské politiky (SZP) dojde v roce 2017 ke snížení prostředků, a 

to včetně oblasti rozvoje venkova, přímých plateb a opatření na podporu trhu; 

3. vyjadřuje obzvláště politování nad navrhovanými škrty prostředků na závazky a platby 

pro rozvoj venkova; vyjadřuje politování nad 23,1% snížením prostředků na závazky a 

4,6% snížením prostředků na platby; konstatuje, že vyšší částky jsou důsledkem 

započtení závazků z roku 2014 v rozpočtových letech 2015 a 2016; zdůrazňuje, že 

financování rozvoje venkova v rámci Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 

venkova (EZFRV) má vysokou přidanou hodnotu pro hospodářství a veřejné služby 

venkovských oblastí v celé Unii včetně skutečného potenciálu udržet pracovní místa a 

vytvořit nová; 

4. vítá balíček na podporu zemědělců oznámený v červenci roku 2016 a považuje ho za 

krok směrem k lepšímu řízení produkce; vyjadřuje nicméně politování nad tím, že má-li 

řízení produkce probíhat na celounijní úrovni, aby se zamezilo riziku opětovné 

nacionalizace a zůstaly zachovány rovné podmínky, díl vyčleněný na opatření na úrovni 

Unie je ve srovnání s částkami vyčleněnými na vnitrostátní příděly příliš malý; má za 

to, že v rozpočtech na budoucí roky by se mělo počítat se strukturálními opatřeními, jež 

by měla být do těchto rozpočtů začleněna; 

5. poukazuje na cíle, kterými jsou zvýšení konkurenceschopnosti a udržitelnosti 

zemědělství Unie, a požaduje, aby byly na plnění těchto cílů uvolněny prostředky; 

připomíná, že zemědělská politika má potenciál z hlediska vytváření pracovních míst, 

technických a sociálních inovací a udržitelného rozvoje, zejména ve venkovských 

oblastech, kde se jimi podporuje regionální rozvoj; 

6. odsuzuje každoroční snižování závazků a výdajů na rozvoj venkova; 

7. s politováním konstatuje, že NR na rok 2017 ponechává v rámci okruhu 2 značně 

snížené nepřidělené rozpětí ve výši 0,64 miliardy EUR; trvá na tom, aby bez ohledu na 

jakékoli naléhavé potřeby v jiných rozpočtových okruzích bylo v okruhu 2 ponecháno 

přidělené rozpětí pro nepředvídané události ve výši 0,65 miliardy EUR na řešení 

pokračující krize na zemědělských trzích a jakýchkoli budoucích krizí a kolísání cen, k 

němuž často dochází; poukazuje na to, že rozhodnutí v oblasti zahraniční politiky vedla 

k uvalení embarga na Rusko, jehož dopady následně nesli zemědělci a které vyvolalo 

krizi; trvá tudíž na tom, aby celé rozpětí zůstalo ponecháno v rámci okruhu 2; 



 

PE585.709v02-00 4/7 AD\1102761CS.docx 

CS 

8. poznamenává, že v posledních letech se zemědělství Unie s rostoucím počtem krizí; 

vyzývá proto Komisi, aby přehodnotila systém financování pro nepředvídané události a 

vytvořila nový nástroj, který umožní rychlý politický zásah v případě krize, aniž by to 

mělo dopad na roční přímé platby; 

9. vyzývá Komisi a členské státy, aby včas sledovaly kolísání cen zemědělských produktů, 

které se negativně odráží na příjmech zemědělců, a to zejména v odvětví mléka a 

mléčných výrobků, a aby případně rychle a účinně na toto kolísání reagovaly, a tím daly 

zemědělcům možnost proti takovému kolísání cen bezprostředně zasáhnout; 

10. zdůrazňuje, že je zásadní, aby prostředky vyčleněné na výzkum v zemědělsko-

potravinářském odvětví, zejména v rozpočtu programu Horizont 2020, zůstaly jako 

takové plně k dispozici na podporu inovací v zemědělství; 

11. vyjadřuje politování nad tím, že navržená opatřená nedosáhla zcela svých cílů; 

nesouhlasí s navrhovanými škrty týkajícími se intervencí na zemědělských trzích ve 

srovnání s rokem 2016; považuje za nutné, aby byla poskytována trvalá finanční pomoc 

na boj proti krizi; žádá Komisi, aby prodloužila krizová opatření související jak s 

problémy s prodejem, tak s důsledky ruského embarga; vyjadřuje obavy, že bude třeba 

provést další intervence na trzích; je přesvědčen, že veškerá opatření a zásahy musí ve 

větší míře zohledňovat specifickou povahu a potřeby různých členských států; 

12. trvá na tom, aby členské státy bezodkladně provedly podpůrný program mající za cíl 

snížit produkci mléka; je přesvědčen, že členské státy by měly koordinovat své kroky s 

cílem omezit hospodářskou soutěž mezi producenty mléka z různých členských států; 

domnívá se, že účinné řízení produkce může nejlépe probíhat na úrovni Unie, čímž se 

zajistí rovné podmínky; 

13. poukazuje na dopady zrušení kvót na mléko a zastává názor, že je nutné přijmout 

přípravná opatření k zamezení nerovnováhy na trhu, která by mohla vzniknout po 

zrušení kvót na cukr v září 2017; 

14. vítá pokračující podporu v NR na rok 2017 pro program „Mléko do škol“ ve výši 75 

milionů EUR; odmítá škrty prostředků pro projekt „Ovoce a zelenina do škol“ ve výši 

20 milionů EUR“; připomíná, že oba programy mají zásadní význam pro zemědělce a 

členské státy, a zdůrazňuje jejich důležitost s ohledem na stávající krizi a míru dětské 

podvýživy v Unii; vyzývá Komisi, aby snížila byrokracii v případě obou těchto 

programů; 

15. trvá na tom, aby všechny příjmy do rozpočtu Unie plynoucí z jakýchkoli účelově 

vázaných příjmů nebo vrácených prostředků z důvodu nesrovnalostí v oblasti 

zemědělství v období 2015/2016 byly ponechány v okruhu 2; 

16. vítá navýšení provozních prostředků pro organizace producentů; staví se proti masivním 

škrtům v podpoře pro seskupení producentů pro předběžnou certifikaci; vítá 

prodloužení výjimečných opatření pro oblast ovoce a zeleniny, zejména s ohledem na 

krizi a ruské embargo, které měly tvrdý dopad na producenty; žádá, aby tato opatření 

zůstala v platnosti tak dlouho, dokud bude trvat ruské embargo, a vyzývá k jejich 

rozšíření, aby zahrnovala veškerá dotčená odvětví pěstování plodin a chovu dobytka; 

poukazuje na skutečnost, že zvláštní pozornost by měla být věnována odvětví mléka, 



 

AD\1102761CS.docx 5/7 PE585.709v02-00 

 CS 

protože ruské embargo zvyšuje nejistotu producentů tím, že stupňuje pokles cen po 

zrušení režimu mléčných kvót; 

17. vítá příděly na výzkum a inovace související se zemědělstvím v rámci programu 

Horizont 2020, jejichž účelem je zajistit dostatečné dodávky bezpečných a vysoce 

kvalitních potravin a dalších výrobků z biologického materiálu; vyzdvihuje nutnost 

upřednostnit projekty, které zahrnují primární producenty; 

18. vyzývá Komisi a členské státy k zajištění toho, aby prostředky vyčleněné do rezervy pro 

případ krizí v zemědělství v rozpočtu na rok 2017, které nebudou nakonec vyčerpány, 

zůstaly v plném rozsahu v okruhu 2 pro příští rozpočtový rok na přímé platby 

zemědělcům, jak stanoví nařízení (EU) č. 1306/2013; zdůrazňuje nutnost poskytovat 

finanční a technickou podporu určenou na rekonverzi pro zemědělce, kteří byli nejvíce 

zasaženi současnou krizí; 

19. trvá na tom, že je třeba poskytnout finanční prostředky na kompenzaci hospodářských 

ztrát, které utrpěli zemědělci v důsledku krizí na trzích nebo jiných dopadů; připomíná, 

že je třeba za tímto účelem využívat rozpětí dostupná v rámci okruhu 2; 

20. zdůrazňuje, že je nutné navýšit prostředky zamýšlené na boj proti zdravotní krizi v 

rostlinné i živočišné oblasti, které v současnosti činí 20 milionů EUR, neboť nedostačují 

na vypořádání se s opětovným výskytem onemocnění, jako jsou napadení bakterií 

Xylella fastidiosa a ptačí chřipka, ani s výskytem nakažlivé nodulární dermatitidy, 

nového infekčního onemocnění postihujícího dobytek, které se objevilo v Řecku a 

Bulharsku a ohrožuje několik dalších zemí; vyzývá proto k vyčlenění dalších finančních 

prostředků na vyrovnání hospodářských ztrát, jež zemědělcům vznikly v souvislosti s 

krizí na trzích nebo sanitárními či fytosanitárními krizemi, např. v důsledku bakterie 

Xylella fastidiosa, a to především v oblasti pěstování oliv a odvětví olivového oleje, 

k zintenzivnění preventivních opatření v Evropě, boji proti šíření této ničivé choroby, 

restrukturalizaci odvětví a konsolidaci vědeckého výzkumu zaměřeného na tento 

patogen a jeho přenašeče; připomíná, že je třeba za tímto účelem využívat rozpětí 

dostupná v rámci okruhu 2; trvá na tom, že kompenzace za vyhubení plodin by měly 

pokrývat také asanaci zemědělských ekosystémů včetně půdy a vytváření velké 

biologické rozmanitosti, a zejména zajištění genetické rozmanitosti sadebního materiálu 

nebo zvířecího chovu, jenž by byl v ideálním případě vůči chorobě či škůdci rezistentní 

nebo tolerantní; domnívá se proto, že by veškerá pomoc měla být poskytována za 

účelem zajištění vyvážených, biologicky rozmanitých zemědělských ekosystémů a 

krajiny, které budou méně podléhat budoucím nákazám; vyzývá Komisi a Radu, aby 

přijaly veškerá nezbytná opatření k boji proti zhoršování situace na těchto trzích; 

21. nesouhlasí s rozhodnutím Komise navýšit finanční prostředky určené na dobrovolnou 

podporu vázanou na produkci, neboť tato podpora způsobuje narušení některých 

zemědělských trhů v členských státech; rovněž nesouhlasí se snížením podpory pro 

mladé zemědělce; 

22. žádá Komisi, aby vytvořila střediska pro sledování trhu s masem a dalšími produkty 

dotčenými kolísáním cen s cílem stanovovat předpovědi a předcházet nadprodukci; 

23. vítá mírné navýšení prostředků vyčleněných na včelařství a žádá o další zvýšení 

financování, protože Parlament trvale pokládá chov včel za prioritu pro budoucnost 



 

PE585.709v02-00 6/7 AD\1102761CS.docx 

CS 

zemědělství a zachování biologické rozmanitosti; 

24. žádá Komisi, aby sledovala značné kolísání cen zemědělských produktů, které se 

negativně odráží na příjmech zemědělců, a aby případně Komise rychle a účinně na toto 

kolísání reagovala; 

25. prosazuje cíle, kterými jsou zvýšení konkurenceschopnosti a udržitelnosti evropského 

zemědělství, a požaduje, aby byly na plnění těchto cílů uvolněny prostředky; 

26.  nesouhlasí s rozhodnutím Komise odložit kvůli referendu ve Spojeném království 

představení návrhu rozpočtu na rok 2017 o více než měsíc, neboť tím závažně narušuje 

rozpočtový proces. 

 



 

AD\1102761CS.docx 7/7 PE585.709v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.8.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

5 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Paul 

Brannen, Daniel Buda, Nicola Caputo, Matt Carthy, Viorica Dăncilă, 

Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Edouard Ferrand, Luke 

Ming Flanagan, Beata Gosiewska, Martin Häusling, Jan Huitema, Peter 

Jahr, Jarosław Kalinowski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, 

Philippe Loiseau, Mairead McGuinness, Giulia Moi, Ulrike Müller, 

Maria Noichl, Marijana Petir, Jens Rohde, Bronis Ropė, Jordi Sebastià, 

Jasenko Selimovic, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam 

Siekierski, Marc Tarabella, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Bas Belder, Franc Bogovič, Maria Heubuch, Karin Kadenbach, Norbert 

Lins, Gabriel Mato, Anthea McIntyre, Sofia Ribeiro, Annie Schreijer-

Pierik, Tibor Szanyi, Hannu Takkula, Estefanía Torres Martínez, 

Ramón Luis Valcárcel Siso 

 
 


